- 1 -

登米市教育委員会 12月定例会議 会議録

会議の名称 令和７年第 12回登米市教育委員会 12月定例会議

開催日時

令和７年 12月 24日（水）

午後 ２時 30分 開会

午後 ３時 48分 閉会

開催場所 登米市役所 中田庁舎１階 １０１会議室

教育長氏名 教育長 小野寺 文晃

出席委員氏名

委員 髙橋 正則

委員 佐竹 美香

委員 佐々木 

委員 佐々木 伸雄

欠席委員 須藤 勝子

傍聴者 なし

事務局職員氏名

教育部長 新田 公和

教育部次長兼教育総務課長 阿部 信広

教育部次長兼学校教育管理監 鹿野 征美

学校教育課長 猪股 勝徳

活き生き学校支援室長 高橋 利恵

生涯学習課長 千葉 敬子（その他から出席）

文化財文化振興課長 沼田 芳明

教育支援センター所長 箱石 雄悟

生涯学習センター・石ノ森章太郎

ふるさと記念館所長
高橋 紀元

書記 教育総務課 課長補佐 堀内 貴光

議題 報告第 24号 教育長の一般事務報告について

会議結果 報告第 24号 報告

- 2 -

（     ）は、発言なし部分

議題・

発言・

結果

小野寺教育長

小野寺教育長

小野寺教育長

小野寺教育長

小野寺教育長

小野寺教育長

小野寺教育長

小野寺教育長

小野寺教育長

髙橋正則委員

猪股学校教育

課長

佐竹美香委員

猪股学校教育

課長

（開会（午後２時３０分））

 ただ今から、令和７年第 12回登米市教育委員会 12月定例会議

を開会します。開会時間は、午後２時 30分とします。

前回の会議録の承認については、事前配布により、内容を確認してい

ただいていることとし、説明を省略させていただきたいと思います。

会議録の内容についてご異議ありませんか。

（「なし」の声あり）

ご異議がないものと認め、（意見があった場合 → 先ほどの部分を

修正しまして）承認することとします。

会議録署名委員の指名を行います。

私から指名してよろしいでしょうか。

（「はい」の声あり）

 ご異議がないようですので、１番 髙橋 正則委員、

２番 佐竹 美香委員 にお願いします。

日程第１、報告第 24 号「教育長の一般事務報告について」を上程し

ます。「一般事務報告について」、私から報告いたします。

（議案朗読）

この件についてご質問はありませんか。

管内の教育長会議の中で話されたようですが、インフルエンザがかな

り流行しているようですが、市内の学校での状況について教えていただ

きたい。

インフルエンザにつきましては、11月中旬がピークで現在は落ち着い

てきております。昨日、終業式でしたが中田中学校と宝江小学校でイン

フルエンザや発熱等での欠席が多いようでした。

３ページ、５番の連絡調整会議の中で、市内でも連日熊の目撃情報が出

ているが、冬眠していない熊もいるのかと思っている。冬休み中の注意

喚起や対策はどのようになっているのですか。

熊対応につきましては、冬休み前に目撃情報があり、校長会でもお話を

しており、各学校にも通知していますが、不審者等の緊急対応マニュア

ルの中に県から通知されている熊対応についても入れるようお願いし

ています。

また、県から緊急対策として熊鈴、爆竹、ロケット花火の提供をいた

だきました。熊鈴は 150個いただいており、校外学習など野外で活動す

る時使用してもらうようこちらで管理して貸し出すことにしておりま

す。目撃情報、出没情報があった場所から近い学校には、爆竹とロケッ

ト花火を提供しています。

熊の出没情報が出た場合には、学校の時間帯であれば、登下校の送迎

- 3 -

議題・

発言・

結果

小野寺教育長

小野寺教育長

小野寺教育長

阿部次長兼教

育総務課長

小野寺教育長

髙橋正則委員

をお願いするメールで通知できますが、朝方、夕方、夜間の場合は、学

校からのメールではタイムラグが発生してしまうので、保護者の方には

冬休み前に市の防災メールへの登録をお願いしています。

冬休み中の子供たちの過ごし方等の連絡を毎年行っておりますが、熊

対策について、とにかく落ち着いて、近くに民家があればそこに避難す

る等、各学校に再度確認をお願いしています。

その他ご質問はありませんか。

（「なし」の声あり）

ご質問がないようですので、報告第 24 号「教育長の一般事務報告に

ついて」は、以上といたします。

次に課長等報告に入ります。

（１）「令和８年度登米市教育基本方針（素案）等について」説明をお

願いします。

（別添資料に基づき説明）

事務局の説明が終わりました。この件についてご質問はありません

か。

まだ素案なので感じたことを何点かお話します。

まず、２ページの方向性、（１）から（６）までありますが、（６）災

害時の避難場所としての役割、地域と連携した防災、安全体制の整備で

すから、施策の基本方向１-１「豊かな人間性や社会性と健やかな体の育

成」の方向性ではなく、２-１「信頼される魅力ある教育環境づくり」に

入れた方がいいのではと感じました。

４ページ、「学ぶ力、自立する力の育成」の方向性の（５）下から３行、

「また、幼児に」のところも２-１「信頼される魅力ある教育環境づく

り」に入れたほうがいいと思いました。

６ページの１-３、この重点的な取り組みのところで、インクルーシブ

教育への理解促進と教員の指導力の向上とありますが、重点的取組とす

るならば、適切な人的配置というのも必要だと思います。先日も総合教

育会議で市長と情報交換しましたが、人的な配置の話もあるといいのか

なと思いました。アクションプランには入っているが、基本方針にも必

要かなと感じました。

７ページ、「信頼される魅力のある教育環境づくり」で、（５）家庭、

地域の信頼に応え、連携を深めながら子どもたちの成長をさせていくた

め、地域に開かれた、地域とともにある学校づくりを進めますとありま

す。まさしくこのとおりですが、学校からの情報発信と学校が情報を受

ける双方向の情報がやり取りできるシステムというのを確立しなけれ

ばならないと思います。学校からの情報はある程度発信されているが、

地域の情報を受けられる双方向の情報システムづくりが必要なのかな

と思います。それが教育の情報化、ＤＸ化なんだと思いますが、ＤＸ化

という言葉がありません。教育振興基本計画にも今の教育のキーワード

として出ているのに、教育のＤＸ化を進めるという部分が入るといいの

かなと思いました。

それから、その下の重点的取組、1 番下の二重丸の中学校の再編につ

いて、最近計画の見直しが必要なったということですが、タイムスケジ

- 4 -

議題・

発言・

結果

阿部次長兼教

育総務課長

髙橋正則委員

阿部次長兼教

育総務課長

佐々木伸雄委

員

阿部次長兼教

育総務課長

ュールがあるといいのかと思いました。令和８年度にやることかと思い

ましたが、なぜ、前に作った計画が遅くなってしまったのか、１つはタ

イムスケジュールの立て方の甘さがあったのではないかなと思います。

そういったこともここに意識して書いた方がいいのかなと思いました。

もうひとつ、２-２で防災教育について、もう少し扱いを大きくしたら

いいのではないかと、最初の案の話し合いで意見交換した件です。

以前、教育長から沿岸部と登米市では防災教育の意識が違いすぎると

いうお話をいただいたと思います。この家庭、学校、地域が連携してや

るところには、防災教育があったほうがいいのではと思いました。

10ページ、生涯学習の方で、中学校部活動の地域展開のための指導者

の育成っていうのがあります。その中学校部活の地域展開は、ここでや

るのではなくて、１-１豊かな人間性や社会性、健やかな体の育成のとこ

ろに、部活動の地域展開のための組織作りが入るべきだと思いました。

指導者の育成は、社会教育、生涯学習でいいと思いました。

その下の重点的取組のところで、肥満傾向、肥満解消のためにパラア

スリートのアスチャレスクールをやるというのは、少し結びつきが薄い

と思いました。手段、動機付けとしてはいいと思いますが、課題の肥満

解消にはならないので、この表現を少し変え方がいいと思いました。

基本方針とアクションプランについて、貴重なご意見を頂戴しまし

た。ありがとうございました。大綱、振興計画は、現在パブリックコメ

ントを実施中で、そのほか、各小中学校の校長先生方からもご意見をい

ただいております。本日のお話も含めまして内部で調整させていただい

て、次回の教育委員会議の方で示させていただきたいと思います。

アクションプラン１ページ、キャリアセミナー推進事業の事業概要に

ついて、具体的な事業となるよう標記について見直しした方がいいと思

いました。他も確認、点検してもらえればいいかと思います。

確認、見直しさせていただきます。

幼・小・中・高連携について、昔から幼児教育に携わってきています

が、小学校１年生のまる付けボランティアをしていて感じていること

は、最近、幼い子が多くなったなと感じています。

担任の先生に話を聞くと、こども園の時からそうみたいですという情

報としては共有できているようですが、その家庭環境までは情報共有で

きていないようでした

小学校入学時の基礎的な生活習慣や挨拶がここまでできなければな

らないという基準はあるんでしょうが、学力云々の前に基本的な生活習

慣や挨拶ができない１年生が増えているという印象を受けます。

幼稚園やこども園、保育園で、もう少し重要視してもらった方がいい

のかなという印象がありましたので、何か文言にして取組に加えられな

いかなと思いました。

もうひとつは、学校再編が、米山と南方が現実味を帯びてきて、地元

の皆さんの話題も学校再編が中心になってるようです。

学校再編の話題は、コミュニティスクールという括りで考えると地元

の人たちにはとっては１番興味のある重要項目になるのかなと思いま

す。先程、髙橋先生の話にありましたが、もう少し説明を前倒しして、

もう少し細かく親切な説明で進めていただければと思います。

幼稚園から小学校の繋がりについては、もう少し具体的な表現にして

いきたいと思います。

- 5 -

議題・

発言・

結果

佐竹美香委員

阿部次長兼教

育総務課長

佐々木伸雄委

員

小野寺教育長

小野寺教育長

小野寺教育長

小野寺教育長

阿部次長兼教

育総務課長

小野寺教育長

学校再編等のスケジュールにつきましては、開校準備委員会の中でチ

ラシを作って地域の皆様に配布して周知を行っているところです。

今後の取り組みの部分について、タイムスケジュールをしっかり持っ

てというご指摘をいただきました。

今後予定している迫地区、中田地区、中学校の再編については、なか

なか一筋縄ではいかない取り組みになろうかと思います。

地域の皆様のご理解をいただきながら進めていかなくてはいけない

というところが最重要課題だと我々も認識しております。

そうした中で、そのスケジュール案を示した上での取り組みというこ

とになろうかと思いますので、別の機会に具体的なスケジュール等をお

示しさせていただければと考えておりますのでよろしくお願いいたし

ます。

スポーツ活動の推進に関して、心身の健康と体力・運動能力の向上に

ついて２ページの基本方法１-１に入るのではないかと意見を出しまし

た。基本目標１、２、３の中で、何を求めてるのかというところが、い

ろんなところに被ってくるのは確かにあると思うんですけど、何を求め

るかというところも、いろんなところに分散しすぎてると感じるので整

理が必要ではないかと思います。

整理させていただきたいと思います。

スポーツ活動の推進について、各町域に総合地域スポーツクラブが活

動していると思いますが、アクションプランのなかでも地域スポーツの

担い手として、地域コミュニティの核としての役割を果たす総合型地域

スポーツクラブの活動を支援するとしています。

開始当初は、ＰＲなども行われていましたが、現在は会員の減少が課

題になっていると聞きます。

教育委員会として、各スポーツクラブの情報として、会員がどれくら

いいるのか、以前と比べてどうなのか、今後どうなりそうなのか把握し

ておくことが必要ではないかと思います。

本日、生涯学習課長出席しておりませんので伝えておきます。

ほかにご質問はありませんか。

課長等報告（１）「令和８年度登米市教育基本方針（素案）等について」

は、以上といたします。

以上で全て終了しました。

それでは、次回の教育委員会定例会議の開催日程についてお願いしま

す。

次回は、令和８年１月 21日（水）午後２時 30分の開催でお願いした

いと思います。会場については、101会議室でお願いします。

 令和８年１月 21日（水）に行うことにご異議ありませんか。

（「異議なし」の声あり）

- 6 -

議題・

発言・

結果

そ の

他

小野寺教育長

小野寺教育長

ご異議がないようですので、次回の定例会議の日程は令和８年１月 21

日（水）に行うことで決定します。

午後３時 15分、閉会を宣言します。

大変ご苦労様でした。

その他

 以下の７件について、資料に基づいて事務局から説明し、内容を

確認していただきました。

（１）「11月生徒指導状況について」

（２）「令和７年度第２回「安心して過ごせる学校を目指して」

アンケートの結果について」

（３）「令和８年登米市二十歳の集いの開催について」

（４）「令和７年度登米市文化財防火デー防災訓練の開催について」

（５）「令和７年度石ノ森章太郎メモリアルデーについて」

（６）「第 19回総合教育会議について」

（７）「令和７年登米市議会定例会 12月定期議会一般質問について」

散会時間は、午後３時 48分

上記記録は正確であることを認め、ここに署名する。

令和８年１月  日

会議録署名委員

委 員                 ㊞

委 員                 ㊞